
１ 

  

児童書 

 

『ツバメのたび』 
鈴木まもる／作・絵 

偕成社 2009 年 48 

 

 

所沢図書館柳瀬分館館報 2024 年  

《目次》 

Ｐ1：「分館長のひとりごと」 

 

Ｐ2：「スタッフ紹介」 

 

Ｐ3：「これからのイベント」 

 

Ｐ4：「スタッフおすすめ本」 

スタッフおすすめ本 

その他の一般書 

 

『他人の悩みはひとごと、 

自分の悩みはおおごと。』 
幡野広志／著 

幻冬舎 2020 年 159/ﾊ 

 

『好日日記』 
森下典子／著 

パルコエンタテインメント事業部 

2018 年 791.04/ﾓ 

 

『子どもが喜ぶことだけすればい

い』 佐々木正美／著 

ポプラ社 2021 年 379.9/ｻ 

 

『ヒトデ学』 
本川達雄／編著 東海大学出版会 

2001 年 484.9/ﾓ 

 

『埼玉花紀行』 

大久根茂／写真・文 
幹書房 2007 年 291.34/ｵ 

 

『ペンギンは短足じゃない図鑑』 

さかざきちはる／著 
復刊ドットコム 2018 年 726.6/ｻ 

 

 

 

 

 

文学 

 

『たいのおかしら』 
さくらももこ／著  

集英社 1993 年 914.6/ｻ 

 

『ドミノ in上海』 
恩田陸／著 KADOKAWA  

2020 年 913.6/ｵ 
 

『クローバー・レイン』 
大崎梢／著 ポプラ社  

2012 年 913.6/ｵ 

 

『きみの友だち』 
重松清／著  

新潮社 2005 年 913.6/ｼ 

 

『星やどりの声』 
朝井リョウ／著  角川書店 

2011 年 913.6/ｱ 

 

 

発行元：所沢図書館柳瀬分館 

    ℡04（2944）4023 

-1- 

 

-4- 

 

《分館長のひとりごと》 

 このたび、所沢図書館の図書館シ

ステムが更新されました。 

WebOPACでオーディオブックが

視聴できます。ご自宅にいながら、

耳で読書をお楽しみいただけます。    

WebOPACで電子書籍の貸出もで

きます。こちらも、ご自宅にいなが

ら貸出ができ、２週間後に返却とな

ります。ご都合に合わせてお楽しみ

ください。 

春号 

 長期休館にご協力 

ありがとうございました。 

『とんでもない』 
鈴木のりたけ／作・絵 アリス館 

2016 年 E/ｽ 

 

『長くつ下のピッピ』 
アストリッド・リンドグレーン／作 

岩波書店 2018 年 F/ﾘ 

 

２/13（火）～２/29（木）の

長期休館にご協力いただき、あ

りがとうございました。 

休館中は絵本コーナーのカー

ペットの交換や館内の清掃を実

施いたしました。 

新しい生活の始まりにぜひ、

図書館をご利用ください。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

-2- 

 

-3- 

 

これからのイベント  

 ★子ども読書の日関連イベント「スペシャルおはなし会」 

日程： 4 月 27 日（土） 10：30～11：30 

場所： 柳瀬まちづくりセンター 和室   

対象： 3 歳以上の児童とその保護者  定員：15 組 30 名 

申込： 4 月 6 日（土）９：３０から柳瀬分館カウンター 

    またはお電話で。 

 

★子ども読書の日関連イベント「やってみよう★自分で貸出！」 

日程： 4 月 27 日（土）～5月 5日（日）  

場所： 所沢図書館 柳瀬分館 

対象： 3 歳以上 

申込： 不要 

お子様ご自身にバーコードリーダーで資料の貸出を行っていただくイ

ベントです。 

 

★やなせ荘おはなし会 

日程： 6 月 12 日（水）11:00～12:00 

場所： やなせ荘 

対象： 60 歳以上 

定員： なし 

申込： 不要 

朗読： 佐藤亭子さん（おはなし会ボランティア勉強会）他 

内容：絵本『おこんじょうるり』（さねとうあきら文）の朗読他 

    イタコのばばさまは最近、何をやっても失敗ばかり。 

    ひとりっきりで寝込んでいると、いっぴきのキツネが 

   食べ物を探しにばばさまの家に忍び込んできて…。 

ばばさまとキツネのあたたかいお話を、すてきな朗読で 

お楽しみください。 

 

 

 

 

 

 

初めまして、3月から所沢図書館柳瀬分館で働

いている平居と申します。 

身長は 186 ㎝です。頑張って皆様のお役に立

ちたいです。 

よろしくお願い致します。 

はじめまして、新所沢分館より異動して参りま

した塩崎と申します。 

小さい頃から本が好きで、今、図書館で働ける

ことをうれしく思っています。 

よろしくお願いします。 

初めまして、4月より所沢図書館柳瀬分館で働

いています、須藤と申します。 

趣味は体をきたえることとゲームです。楽し

く働けたらと思っています。 

よろしくお願いします。 

 

 


